Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 04/02/2026

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000034/2026

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, apresenta à
consideração do Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS aos integrantes do SAMU e do Corpo
de Bombeiros Militar, pelo atendimento de resgate no dia 02 de fevereiro de 2026, que atuaram no
socorro a uma vítima que sofreu queda em um bueiro de águas pluviais na Avenida 7 de Setembro,
no Bairro Costa Carvalho.

A ocorrência exigiu técnica e atuação já que o bueiro possuía cerca de 1,50 m de
profundidade e apenas 60cm de largura permitindo o acesso de somente 01 socorrista por vez. Com
preparo, profissionalismo e trabalho em equipe os militares realizaram o acesso seguro, a
imobilização e o resgate da vítima utilizando técnicas de salvamento em altura monitorando os sinais
vitais durante toda a operação.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora não poderia deixar de agradecer ao Cabo Lucas
Mendes Weitzel, à Cabo Livia Maria Nepomuceno Lima, ao Soldado Ryan Kaezer Dias, ao
Cabo Ricardo de Oliveira Campos, ao Socorrista do SAMU Marcello da Silva Beraldo e ao Socorrista
do SAMU Régis Mesquita Braz, pelos bons serviços prestados. Peço que conste em ata dos nossos
trabalhos esta Moção de Aplausos, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 4 de fevereiro de 2026.

Maurício Henrique Pinto de Oliveira Delgado
Vereador Maurício Delgado - REDE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 157084

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2026-02-04T18:58:04-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos